

# Haftpflichtversicherung

Grundlagen und Praxis

von

**Sascha Piontek**

Richter am Oberlandesgericht Hamm

**2016**



**C.H.BECK**

## Inhaltsübersicht

Inhaltsverzeichnis . . . . .	IX
Abkürzungsverzeichnis . . . . .	XIII
Literaturverzeichnis . . . . .	XIX
§ 1. Einleitung . . . . .	1
§ 2. Versicherungsfall . . . . .	27
§ 3. Leistung des Versicherers . . . . .	55
§ 4. Risikoausschlüsse . . . . .	77
§ 5. Obliegenheiten des Versicherungsnehmers . . . . .	145
§ 6. Besonderheiten der Pflichthaftpflichtversicherung, insbes. der Kfz-Haftpflichtversicherung . . . . .	199
§ 7. Einzelfragen . . . . .	221
Sachregister . . . . .	229

## Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis . . . . .	XIII
Literaturverzeichnis . . . . .	XIX
<b>§ 1. Einleitung</b> . . . . .	<b>1</b>
A. Zweck und Aufbau der Haftpflichtversicherung . . . . .	1
B. Geschichte und Entwicklung der Haftpflichtversicherung . . . . .	5
C. Rechtsgrundlagen . . . . .	7
D. Exkurs: Auslegung von Allgemeinen Versicherungsbedingungen . . . . .	9
E. Grundbegriffe . . . . .	10
I. Dreiecksverhältnis . . . . .	10
II. Trennungsprinzip . . . . .	11
III. Exkurs: Teilungsabkommen . . . . .	15
IV. Bindungswirkung . . . . .	16
<b>§ 2. Versicherungsfall</b> . . . . .	<b>27</b>
A. Schadenereignis . . . . .	27
I. Ziff. 1.1 AHB bzw. A1–3.1 AVB PHV/AVB BHV . . . . .	27
II. Zur Abgrenzung: Verstoßprinzip . . . . .	28
III. Zur Abgrenzung: „Claires-Made-Prinzip“ . . . . .	28
IV. Die Bestimmung des Schadenereignisses iSv Ziff. 1.1 AHB bzw. A1–3.1 AVB PHV/AVB BHV . . . . .	30
V. Exkurs: Nachmeldefrist . . . . .	32
VI. Exkurs: Verschmelzungsklausel . . . . .	35
B. Gesetzliche Haftpflichtbestimmungen privatrechtlichen Inhalts . . . . .	36
I. Gesetzliche Haftpflichtbestimmungen . . . . .	36
II. Privatrechtlichen Inhalts . . . . .	40
III. Erfüllungsklausel (Ziff. 1.2 AHB bzw. A1–3.2 AVB PHV/ AVB BHV) . . . . .	41
C. Versicherte Schadensarten . . . . .	48
I. Personenschäden . . . . .	48
II. Sachschäden . . . . .	49
III. Vermögensschäden . . . . .	50
IV. Sonderfall: Abhandenkommen von Sachen . . . . .	51

Inhalt	Inhaltsverzeichnis
<b>§ 3. Leistung des Versicherers</b> . . . . .	55
A. Rechtsschutzverpflichtung . . . . .	56
B. Befreiungsanspruch . . . . .	61
C. Prozessuale Konsequenzen . . . . .	64
I. Statthafte Klageart . . . . .	64
1. Klagen des Versicherungsnehmers . . . . .	64
2. Klagen des Geschädigten . . . . .	67
II. Streithilfe . . . . .	68
III. Streitwert . . . . .	69
IV. Exkurs: Insolvenz des Versicherungsnehmers . . . . .	70
D. Verjährung . . . . .	73
E. Begrenzung der Deckung . . . . .	74
 <b>§ 4. Risikoausschlüsse</b> . . . . .	 77
A. Vorsatzausschluss . . . . .	79
I. § 103 VVG und Ziff. 7.1 AHB bzw. A1–7.1 AVB PHV/ AVB BHV . . . . .	79
II. Exkurs: Sozienklausel . . . . .	86
III. Pflichtwidrigkeitsklausel . . . . .	87
IV. Exkurs: Der Notarversicherungsfonds iSv § 67 Abs. 4 Nr. 3 BNotO . . . . .	98
V. Ausschluss der Deckung bei grober Fahrlässigkeit? . . . . .	101
B. Haftpflichtansprüche bestimmter Personengruppen (Ziff. 7.4, 7.5 AHB bzw. A1–7.3 und A1–7.4 AVB PHV/ AVB BHV) . . . . .	101
C. Besitzklausel (Ziff. 7.6 AHB bzw. A1–7.5 AVB PHV/ AVB BHV) . . . . .	102
D. Tätigkeitsklausel (Ziff. 7.7 AHB bzw. A1–6.7 AVB BHV) . . . . .	108
E. Abwasserausschluss (Ziff. 7.14 (1) AHB) . . . . .	112
F. Infektionsklausel (Ziff. 7.18 AHB bzw. A1–7.11 AVB PHV/ AVB BHV) . . . . .	113
G. Allmählichkeitsschadenausschluss (§ 4 I Nr. 5 AHB aF) . . . . .	114
H. Ungewöhnliche und gefährliche Beschäftigung (Ziff. 1 (2) BB PHV bzw. A1–7.15 AVB PHV) . . . . .	115
I. Waffenklausel (Ziff. 1.6 BB PHV bzw. A1–6.8 AVB PHV) . . . . .	121
J. Tierhalterklausel (Ziff. 1.7 BB PHV bzw. A1– 6.9.1 AVB PHV) . . . . .	123
K. Benzinklausel (Ziff. 3.1 BB PHV bzw. A1–7.14 AVB PHV) . . . . .	127
L. Die Bedeutung der Abgrenzung des Risikos „als Privatperson“ (Ziff. 1 BB PHV bzw. A1–1 AVB PHV) . . . . .	140
 X	

Inhaltsverzeichnis	Inhalt
<b>§ 5. Obliegenheiten des Versicherungsnehmers</b> . . . . .	145
A. Vorvertragliche Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers . . .	145
B. Obliegenheitsverletzungen des Versicherungsnehmers . . . . .	148
I. Allgemeines . . . . .	148
II. Zeitliche Geltung . . . . .	149
III. Leistungsverweigerungsrecht? . . . . .	149
IV. Die verhüllte Obliegenheit . . . . .	150
V. Bedingungsanpassung und Rechtsfolgen bei unterlassener Anpassung . . . . .	154
VI. Auffangtatbestände . . . . .	160
C. Die Besonderheiten der Obliegenheitsverletzung im neuen Recht . . . . .	163
I. Grundsätzliche Aufgabe der Unterscheidung der Obliegenheitsverletzung vor/nach Versicherungsfall . . . .	163
II. Aufgabe der Ausübung des Kündigungsrechts als Voraussetzung der Leistungsfreiheit . . . . .	164
III. Verschulden des Versicherungsnehmers . . . . .	164
IV. Kausalitätsgegenbeweis . . . . .	166
V. Das Belehrungserfordernis (§ 28 Abs. 4 VVG) . . . . .	170
VI. Das Problem der Quotenbildung . . . . .	172
1. Quotenbildungsmodelle . . . . .	172
2. Quotelungskriterien . . . . .	173
3. Mehrfachquotierung . . . . .	174
4. Quotenbildung bei Obliegenheitsverletzungen mit unterschiedlichem Kausalitätsumfang . . . . .	175
5. Quotenbildung bei Regress-Höchstgrenze . . . . .	175
6. Quotenbildung bei Selbstbehalt . . . . .	176
D. Die einzelnen Obliegenheiten in der Haftpflichtversicherung . . .	176
I. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalls . . . . .	176
II. Obliegenheiten nach Eintritt des Versicherungsfalls . . . . .	180
1. Anzeige des Versicherungsfalls . . . . .	180
2. Auskunfts- und Aufklärungsobliegenheit . . . . .	185
3. Schadenminderungsobliegenheit . . . . .	194
4. Rechtsmittel, Prozessführung . . . . .	196
E. Obliegenheiten im Mehrpersonenverhältnis . . . . .	197
 <b>§ 6. Besonderheiten der Pflichthaftpflichtversicherung,   insbes. der Kfz-Haftpflichtversicherung</b> . . . . .	 199
A. Mindestanforderungen . . . . .	200
B. Direktanspruch des Geschädigten (§ 115 VVG) . . . . .	200
I. Allgemeines . . . . .	200
II. Prozessuale Besonderheiten . . . . .	204
1. Gerichtsstand . . . . .	204
2. Rechtskrafterstreckung . . . . .	205
3. Nebenintervention und Streitverkündung . . . . .	207

<b>Inhalt</b>	<b>Inhaltsverzeichnis</b>
C. Obliegenheiten . . . . .	208
I. Obliegenheiten des Geschädigten . . . . .	208
II. Obliegenheiten des Versicherungsnehmers bzw. Versicherten . . . . .	210
D. Einwendungsausschluss . . . . .	211
E. Rückgriff . . . . .	214
<b>§ 7. Einzelfragen</b> . . . . .	<b>221</b>
A. Rückwärtsversicherung . . . . .	221
B. Leistungsfreiheit wegen Erstprämienverzug . . . . .	224
Sachregister . . . . .	229